Piauí e Bahia, que formam a região do MATOPIBA. 

Conforme a nossa agricultura avança, essas unidades federativas se tornam 

atrativas para o transporte de grãos, adubos e insumos e Palmeirante tem se 

destacado nesse sentido.  

O município, que possui cerca de 4.798 (quatro mil setecentas e noventa e oito) 

habitantes, segundo o senso do IBGE realizado em 2022, tem sido privilegiado devido a 

sua localização estratégica e tende a ser o foco de instalação de novas empresas, 

nacionais e internacionais, além de recepcionar outros projetos, como a construção do